
DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

Processo nº 01432-5.2012.001
PE nº 037/2012
Objeto: Aquisição dos equipamentos de informática e serviços.

Prezados senhores,

Em resposta ao pedido de esclarecimentos formulado pela empresa SUPRISERVI COM. 
REP. E SERVIÇOS LTDA e, de acordo com o  informado pelo Diretor Adjunto de Tecnologia da 
Informática do TJ/Al,  o Sr. José Batista dos Santos Neto, segue:

Questionamento I: No item 2 - Discos EVA 6412 600GB 10k são solicitados discos Fibre 
Channel de 600GB com 10.000 RPMs para EVA X400. Estamos ofertando discos Fibre Channel com 
capacidade de 600GB com 15.000 RPMs devido ao fato de que os discos de 600GB 10.000 RPMs 
estarem obsoletos.  Entendemos que como estamos ofertando discos  com mesma capacidade e 
desempenho maior que o exigido, estamos atendendo plenamente a exigência deste edital. Está 
correto o nosso entendimento? Caso contrário favor explicar. 

Questionamento  II:  No  item  6  -  Servidor  Blade  HP BL460c  G7  está  sendo  solicitado 
Servidor Blade BL460c G7 integrado na fábrica com: 2 processadores Intel Xeon 5650 com 6 (seis) 
núcleos, 48GB de memória RAM, controladora de RAID com 256MB de cache, 2 discos rígidos de 
300GB 10.000 RPM, Mezanino#1 com NIC 1GbE Dual Port, Mezanino#2 com HBA FC 8Gb Dual 
Port. Estamos ofertando nova geração do Servidor Blade BL460c Gen8 integrado na fábrica com 
mais recente família de processadores Intel Xeon (E5-2600 de 6 (seis) núcleos), 48GB de memória  
RAM,  controladora  de  RAID  com  512MB  de  cache,  2  discos  rígidos  de  300GB  10.000  RPM, 
Mezanino#1 com NIC 10GbE Dual Port, Mezanino#2 com HBA FC 8Gb Dual Port devido ao fato 
de  que o  Servidor  Blade BL460c  G7 estar  obsoleto.  Entendemos  que  como estamos  ofertando 
servidores do mesmo modelo mais atuais, com tecnologia mais recente no mercado e desempenho 
maior que o exigido, estamos atendendo plenamente a exigência deste edital. Está correto o nosso 
entendimento? Caso contrário favor explicar.

Resposta questionamentos I e II: Ressalto que configurações superiores as especificadas no edital 
serão aceitas, desde que 100% compatíveis com os equipamentos Chassi Blade C7000 e EVA4400.

 Questionamento III:  Entendemos que, entregando os itens 7 - Régua De Tomadas Para 
Racks e 8 - Patch Cord GigaLan CAT.6 com as especificações requeridas, sendo de outro fabricante, 
uma vez que são produtos típicos para atender às especificações de energia, distância, espaço, etc.,  
provendo assim a interligação dos equipamentos de forma personalizada, estaremos atendendo às 
especificações deste edital. Está correto o nosso entendimento? Caso contrário favor explicar.

Resposta: Informo que não há restrição da entrega destes periféricos descritos nos itens 7 e 8 do 
edital, quando confeccionados por outros fabricantes.



Pelo  exposto,  ficam  mantidas  as  condições  exigidas  no  edital  do  Pregão  Eletrônico  nº 
037/2012 e consequentemente a data da realização da sessão de lances para o dia 13 de  agosto de 
2012, às 10h.

                                                 Maceió, 10 de  agosto de 2012.

Maria Aparecida Magalhães Nunes
                Pregoeira                   


